МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1

ПРИКАЗ

31.08.2023           №Ш1-13-675/3

О порядке использования на территории

МБОУ СОШ № 1 персональных устройств

обучающихся, имеющих возможность выхода

в сеть «Интернет» в 2023-2024 учебном году

В соответствии с законами Российской Федерации от 24.07.1998 г. № 124-ФЗ «Об

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 25.07.2002 г. № 114-

ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ

«Об информации, информационных технологиях и о защите информации», от

29.12.2010 г. № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их

здоровью и развитию», от 28.07.2012 г. № 139-ФЗ «О защите детей от информации,

причиняющей вред их здоровью и развитию», 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», методическими рекомендациями по

ограничению в образовательных организациях доступа обучающихся к видам

информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования

(в рамках реализации пункта 7 плана мероприятий по реализации Концепции

информационной безопасности детей на 2018-2020 годы, утверждённого приказом

Минкомсвязи России от 27 февраля 2018 г. № 88), методическими рекомендациями

по реализации мер, направленных на обеспечение безопасности детей в сети

«Интернет», утвержденных приказом Министерства Просвещения Российской

Федерации от 29.03.2019 г. № 03-393, письмом Министерства Просвещения

Российской Федерации от 07.06.2019 г. № 04-474 «О методических рекомендациях»

(вместе с «Методическими рекомендациями по ограничению в образовательных

организациях доступа обучающихся к видам информации, распространяемой

посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей,

а также не соответствующей задачам образования»), во исполнение приказа

Департамента образования и молодёжной политики ХМАО - Югры от 19.08.2013 г.

№ 798 «О контроле за Интернет-ресурсами, используемыми в деятельности

образовательными учреждениями», приказа Департамента общего образования

города Сургута от 26.08.2019 г. № 12-03-645/9 «Об обеспечении информационной

безопасности при работе в сети «Интернет», в целях обеспечения психологически

комфортных условий учебного процесса, защиты гражданских прав всех участников

образовательного процесса, содействия повышению качества и эффективности

получаемых образовательных услуг,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Классным руководителям 1- 11 классов:

1.1. провести разъяснительную работу с обучающимися и их родителями

(законными представителями) по вопросу использования персональных мобильных

устройств связи с возможностью доступа к ресурсам сети интернет на территории

МБОУ СОШ № 1;

1.2. ознакомить всех участников образовательного процесса с письмом

Министерства Просвещения Российской Федерации от 07.06.2019 г. № 04-474 «О

методических рекомендациях» (вместе с «Методическими рекомендациями по

ограничению в образовательных организациях доступа обучающихся к видам

информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования»)

на классных часах, собраниях, посредством ИКОП «Сферум».

1.3. собрать от родителей (законных представителей) согласие о снятии

ответственности с администрации МБОУ СОШ № 1, в случае предоставления своему

ребенку персональных средств связи с выходом в сеть «Интернет» при посещении

МБОУ СОШ № 1 согласно приложению 1 в срок до 15.09.2023 г.

2.  Участникам образовательного процесса ограничить использование

персональных устройств, имеющих возможность выхода в сеть «Интернет» на

территории МБОУ СОШ № 1 (во время учебного процесса и перемен).

3. Рекомендовать родителям (законным представителям) использование

«Родительского контроля» на персональных мобильных средствах связи своих детей,

в целях ограничения доступа к видам информации, распространяемой посредством

сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не

соответствующей задачам образования.

4. Дощенко Д.В., делопроизводителю, ознакомить с данным приказом под

роспись всех сотрудников школы до 10.09.2023 г.

5.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Булыгину Н.А.,

заместителя директора по учебно-воспитательной работе.

Директор  Подписано электронной подписью

Сертификат:
00BED22D50155E58E66D2840A309E6FE67
Владелец:
Катербарг Татьяна Осиповна
Действителен: 22.02.2023 с по 17.05.2024

Т.О. Катербарг

Приложение №1 к приказу

от 31.08.2023 №Ш1-13-675/3

Согласие родителей (законных представителей) о снятии

ответственности с администрации МБОУ СОШ №1 (в том числе, директора школы)

 в случае предоставления своему ребенку персональных средств связи

с выходом в сеть «Интернет» при посещении школы
Я, ___________________________________________________________________________

(Фамилия, Имя, Отчество полностью) являясь законным родителем (представителем) своего сына (дочери)

_____________________________________________________________________________

(Фамилия, Имя, Отчество полностью)

настоящим подтверждаю, что несу полную ответственность за принятое решение, разрешив своему

сыну (дочери) пользоваться персональными средствами связи с выходом в сеть «Интернет» при

посещении МБОУ СОШ №1 и снимаю ответственность с администрации МБОУ СОШ № 1 (в том числе,

директора школы), реализующей мероприятия, направленные на защиту детей от видов информации,

распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей,

а также не соответствующей задачам образования за нарушение закона Российской Федерации  от

29.12.2010 г. «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию.

«_____» ________ 202__

(Дата) _____________________ /__________________________

(Подпись)